
Nº 61-E, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06122021040100055

55

PORTARIA Nº 86, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES nomeado por meio da
Portaria nº 2.377, 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, seção 02, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.18, c/c
o art. 2º, do Decreto nº 6.853, de 15 de maio de 2009, em conformidade com arts. 1º e
2º, da Lei nº 7.668, de 22 de agosto de 1988, com a Convenção nº 169 da Organização
Internacional do Trabalho sobre Povos Indígenas e Tribais, promulgada por meio do
Decreto n.º 5.051, de 19 de abril de 2004 e consolidada no Brasil por meio do Decreto nº
10.088, de 5 de novembro de 2019; com o art. 2º, §§ 1º e 2º , e art. 3º, § 4º, do Decreto
nº 4.887, de 20 de novembro de 2003, observados os procedimentos determinados na
Portaria/FCP nº 98, de 26 de novembro de 2007, publicada na Seção I, p.29, do Diário
Oficial da União nº 228, de 28 de novembro de 2007, resolve:

Art. 1 Certificar que a comunidade, a seguir identificada, se Autodefiniu como
Remanescente de Quilombo, conforme Declaração de Autodefinição que instrui o processo
administrativo 01420.100550/2020-00:

. Comunidade Município Estado

. LIGEIRO DE BAIXO SERRA BRANCA PB

Art. 2º Autorizar o registro da presente certificação no Livro de Cadastro Geral
nº 20, sob o nº 2837, às fls 60.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 87, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES nomeado por meio da
Portaria nº 2.377, 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27
de novembro de 2019, seção 02, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.18, c/c o art. 2º, do Decreto nº 6.853, de 15 de maio de 2009, em conformidade
com arts. 1º e 2º, da Lei nº 7.668, de 22 de agosto de 1988, com a Convenção nº 169
da Organização Internacional do Trabalho sobre Povos Indígenas e Tribais, promulgada
por meio do Decreto n.º 5.051, de 19 de abril de 2004 e consolidada no Brasil por meio
do Decreto nº 10.088, de 5 de novembro de 2019; com o art. 2º, §§ 1º e 2º , e art.
3º, § 4º, do Decreto nº 4.887, de 20 de novembro de 2003, observados os
procedimentos determinados na Portaria/FCP nº 98, de 26 de novembro de 2007,

PORTARIA Nº 88, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES nomeado por meio da
Portaria nº 2.377, 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, seção 02, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.18, c/c o
art. 2º, do Decreto nº 6.853, de 15 de maio de 2009, em conformidade com arts. 1º e 2º, da Lei
nº 7.668, de 22 de agosto de 1988, com a Convenção nº 169 da Organização Internacional do
Trabalho sobre Povos Indígenas e Tribais, promulgada por meio do Decreto n.º 5.051, de 19 de
abril de 2004 e consolidada no Brasil por meio do Decreto nº 10.088, de 5 de novembro de
2019; com o art. 2º, §§ 1º e 2º , e art. 3º, § 4º, do Decreto nº 4.887, de 20 de novembro de
2003, observados os procedimentos determinados na Portaria/FCP nº 98, de 26 de novembro
de 2007, publicada na Seção I, p.29, do Diário Oficial da União nº 228, de 28 de novembro de
2007, resolve:

Art. 1 Certificar que a comunidade, a seguir identificada, se Autodefiniu como
Remanescente de Quilombo, conforme Declaração de Autodefinição que instrui o processo
administrativo 01420.101455/2020-15:
. Comunidade Município Estado
. POVOADO PEDRINHAS PERI MIRIM MA

Art. 2º Autorizar o registro da presente certificação no Livro de Cadastro Geral nº
20, sob o nº 2839, às fls 62.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

publicada na Seção I, p.29, do Diário Oficial da União nº 228, de 28 de novembro de
2007, resolve:

Art. 1 Certificar que a comunidade, a seguir identificada, se Autodefiniu como
Remanescente de Quilombo, conforme Declaração de Autodefinição que instrui o
processo administrativo 01420.100052/2019-15:

. Comunidade Município Estado

. MUCAMBO QUEIMADA NOVA PI

Art. 2º Autorizar o registro da presente certificação no Livro de Cadastro
Geral nº 20, sob o nº 2835, às fls 58.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 715, DE 30 DE MARÇO DE 2021

Dá publicidade ao relatório de acompanhamento do Programa de Gestão de Demandas da
Controladoria-Geral da União, referente ao 3º trimestre de 2020.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando o disposto no art. 18 da Portaria nº 747, de 16 de março de 2018, e no art. 25 da Portaria nº
2.246, de 5 de julho de 2019, bem como no § 6º do art. 6º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, resolve:

Art. 1º Dar publicidade ao relatório de acompanhamento do Programa de Gestão de Demandas - PGD da Controladoria-Geral da União, referente ao 3º trimestre de 2020, na
forma do Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

ANEXO ÚNICO

1. Período de acompanhamento:
O presente relatório contempla as atividades realizadas no Programa de Gestão de Demandas - PGD no período de 1/7/2020 a 30/9/2020.
2. Avaliação dos servidores por área quanto ao prazo de entrega das atividades:

. Unidade de Lotação Servidores Participantes* Atenderam no prazo Não atenderam no prazo % de Atendimento no Prazo

. Controladorias Regionais 886 851 35 96,05%

. Secretaria Federal de Controle Interno 377 365 12 96,82%

. Secretaria-Executiva 204 200 4 98,04%

. Corregedoria-Geral da União 98 97 1 98,98%

. Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção 55 54 1 98,18%

. Ouvidoria-Geral da União 54 53 1 98,15%

. Secretaria de Combate à Corrupção 45 45 0 100,00%

. Gabinete do Ministro 19 19 0 100,00%

. Total 1738 1684 54 96,89%

. *Não são contabilizados servidores com pactos que possuem a situação excluído, negado ou suspenso.

3. Avaliação da qualidade das atividades realizadas, separadas por área:

. Unidade de Lotação Quantidade Avaliação dos produtos entregues (Quantidade) Avaliação dos produtos entregues (%)

. Pactos Realizados Produtos Entregues Excelente Muito Bom Bom Regular Insatisfatório Excelente Muito Bom Bom Regular Insatisfatório

. Controladorias Regionais 6.217 56.753 8.227 20.973 26.965 576 12 14 37 48 1 0

. Secretaria Federal de Controle Interno 2.782 24.579 7.084 9.612 7.407 476 0 29 39 30 2 0

. Secretaria-Executiva 2.382 11.002 5.771 3.571 1.653 6 1 52 32 15 0 0

. Corregedoria-Geral da União 778 3.224 2.657 489 76 2 0 82 15 2 0 0

. Secretaria de Transparência e Prevenção da
Corrupção

462 1.785 1.178 527 77 3 0 66 30 4 0 0

. Secretaria de Combate à Corrupção 422 1.993 1.385 586 22 0 0 69 29 1 0 0

. Ouvidoria-Geral da União 226 11.758 1.210 9.566 854 128 0 10 81 7 1 0

. Gabinete do Ministro 122 2.328 2.216 95 17 0 0 95 4 1 0 0

. CG U 1 2 0 2 0 0 0 0 100 0 0 0

. Total 13.392 113.424 29.728 45.421 37.071 1.191 13 26 40 33 1 0

4. Avaliação da qualidade das atividades por tema:

. Tipo de Atividade Atividade Pactuada Produtos Entregues Avaliação dos produtos entregues (Quantidade)

. Excelente Muito Bom Bom Regular Insatisfatório

. Atividades Da Consultoria Jurídica Consulta de documentos/processos em banco de dados: CONJUR/SAPIENS/INTERNET/SITE DA
JUSTIÇA (por assunto)

19 16 0 3 0 0

. Atividades Da Consultoria Jurídica Pesquisa de jurisprudência, doutrina e Legislação de assuntos de interesse da CONJUR na
Internet (por coletânea)

13 9 4 0 0 0

. Atividades Da Consultoria Jurídica Produção de relatório de processos contendo minutas de instrumentos a serem celebrados pela
CGU com a Administração pública ou iniciativa privada, com base em checklist (por processo)

57 53 4 0 0 0

. Atividades Da Consultoria Jurídica Tratamento de tarefa e/ou de processo recebidos, via SEI/SGI/ SAPIENS (por processo) 1.182 1.182 0 0 0 0

. Atividades Da Consultoria Jurídica Triagem de processos (por processo) 118 115 0 3 0 0

. Atividades De Acordos De Leniência Análises e atividades relacionadas aos trabalhos de monitoramento de acordos de leniência 551 200 346 5 0 0

. Atividades De Acordos De Leniência Análises e atividades relacionadas aos trabalhos de negociação de acordos de leniência 58 20 28 10 0 0

. Atividades De Acordos De Leniência instrução de processos 1 0 0 1 0 0

. Atividades De Apoio Ao Combate À
Corrupção

Atividades administrativas - e-mail, gestão documentos, gestão de agendas e salas de reunião,
alimentação de controles de demandas e processos, atendimento telefônico, entre outros

4 0 4 0 0 0

. Atividades De Apoio Ao Combate À
Corrupção

Atividades necessárias à contratação de produtos e serviços de TI 1 1 0 0 0 0

Controladoria-Geral da União

rnune
Realce



Nº 61-E, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06122021040100056

56

. Atividades De Apoio Ao Combate À
Corrupção

Atividades relacionadas à gestão e à participação em colegiados internos e externos - comissão,
comitê, núcleo, conselho, grupo de trabalho etc.

3 3 0 0 0 0

. Atividades De Apoio Ao Combate À
Corrupção

Elaboração, revisão e análise de documentos - nota técnica, nota informativa, parecer, ofício,
despacho, email, minuta de decisão, minuta de normativo, minuta de acordo de cooperação,
documento opinativo, relatório etc. (por peça)

1 0 1 0 0 0

. Atividades De Apoio Ao Combate À
Corrupção

Gestão administrativa de viagens - cotação de preços de passagens, tratativas junto à agência de
viagem, emissão de diárias e passagens, registro no sistema SCDP, acompanhamento de PCDP,
aprovação de PCDP, prestação de contas de PCDP, aprovação de prestação de contas, solicitação
e acompanhamento de reembolsos e devoluções, entre outros

9 0 9 0 0 0

. Atividades De Apoio Ao Combate À
Corrupção

Planejamento, formalização, acompanhamento, avaliação e consolidação de resultados de
projetos, atividades e ações - relatório de gestão, PCPR, FEF, plano operacional etc.

2 1 0 1 0 0

. Atividades De Assessoria Especial Para
Assuntos Internacionais

Atuação do Brasil como avaliado ou avaliador nos foros internacionais 21 20 1 0 0 0

. Atividades De Assessoria Especial Para
Assuntos Internacionais

Desenvolvimento e manutenção de painéis ou sistemas 1 1 0 0 0 0

. Atividades De Assessoria Especial Para
Assuntos Internacionais

Planejamento de missões internacionais e demais atividades de assessoria ao Ministro 4 4 0 0 0 0

. Atividades De Assessoria Especial Para
Assuntos Internacionais

Produção e revisão de documentos resultantes da participação do Brasil nos foros internacionais
anticorrupção

84 82 1 1 0 0

. Atividades De Comunicação Social Atendimento de demandas de imprensa. 94 60 28 6 0 0

. Atividades De Comunicação Social Atendimento de demandas de outras áreas da CGU para criação de posts e campanhas para as
redes sociais

63 0 0 63 0 0

. Atividades De Comunicação Social Atualização e manutenção (por demanda) dos canais institucionais da CGU na internet e/ou na
intranet.

115 42 2 71 0 0

. Atividades De Comunicação Social Criação de identidade visual para eventos institucionais. 83 83 0 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Criação de projeto visual e layout para site, sistema ou paineL 16 8 8 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Curadoria de conteúdos externos relacionados às ações da CGU para divulgação nas redes sociais
oficiais do órgão.

304 304 0 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Diagramação de publicações (cartilhas, revistas, coletâneas etc). 63 52 11 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Monitoramento e análise das métricas das páginas da CGU nas redes sociais. 8 8 0 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Monitoramento e resposta aos comentários de usuários dos perfis oficiais da CGU nas redes
sociais.

5 5 0 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Planejamento de novas ações (por demanda) da CGU na internet e/ou na intranet 17 16 1 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Planejamento e criação de campanhas institucionais e novas ações para os perfis oficiais da CGU
nas redes sociais.

9 9 0 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Planejamento e criação de conteúdos pontuais para os perfis oficiais da CGU nas redes
sociais.

7 7 0 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Planilha mensal com métricas das redes e produção de documento com os principais números
das redes sociais da CGU no período

3 3 0 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Produção de conteúdo institucional (briefings, roteiros, balanços de ações etc.). 60 44 13 3 0 0

. Atividades De Comunicação Social Produção e edição de vídeos e vinhetas audiovisuais. 11 0 4 7 0 0

. Atividades De Comunicação Social Produção/edição de releases e textos jornalísticos. 89 89 0 0 0 0

. Atividades De Comunicação Social Programação de conteúdo para os perfis oficiais da CGU nas redes sociais. 4 4 0 0 0 0

. Atividades De Controle Interno Análise da Solicitação de Sigilo do Gestor 13 1 1 11 0 0

. Atividades De Controle Interno Análise de ato admissional 3.963 1.239 1.172 1.552 0 0

. Atividades De Controle Interno Análise de concessão de aposentadoria ou pensão 18.301 3.727 7.388 7.184 2 0

. Atividades De Controle Interno Análise de demandas do Banco de Denúncias 490 93 130 248 19 0

. Atividades De Controle Interno Análise de manifestação sobre trilhas de pessoal 81 0 81 0 0 0

. Atividades De Controle Interno Análise de TCE (Tomada de Contas Especial) 853 268 585 0 0 0

. Atividades De Controle Interno Análise do Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna (PAINT) ou Relatório Anual de
Atividades de Auditoria Interna (RAINT)

48 23 3 22 0 0

. Atividades De Controle Interno Análise e instrução de Processos de demandas externas e internas 1.736 404 704 610 18 0

. Atividades De Controle Interno Benefícios Financeiros ou não Financeiros: Instrução e análise 291 31 199 56 5 0

. Atividades De Controle Interno Codificação 11 11 0 0 0 0

. Atividades De Controle Interno Desenvolvimento de soluções tecnológicas. 65 61 4 0 0 0

. Atividades De Controle Interno Elaboração de Notas Informativas, Técnicas, ou documentos similares 901 202 363 327 9 0

. Atividades De Controle Interno Elaboração e análise de normativos - SFC 18 13 4 1 0 0

. Atividades De Controle Interno Elaboração e revisão de procedimentos 120 18 32 70 0 0

. Atividades De Controle Interno Estudos Técnicos em temas relacionados às atividades da SFC. 750 221 226 289 14 0

. Atividades De Controle Interno Execução de ação de controle: Coleta e análise de dados, produção/coleta de papéis de trabalho,
Minuta da Matriz de Achados

5.655 802 1.853 2.845 155 0

. Atividades De Controle Interno Levantamento, cruzamento e análise de bases de dados 2.823 435 801 1.522 65 0

. Atividades De Controle Interno Monitoramento: análise do Plano de Providências Permanente 3.867 920 1133 1.746 59 9

. Atividades De Controle Interno Monitoramento: Revisão da análise do Plano de Providências Permanente feita pelo supervisor 1.288 223 448 602 15 0

. Atividades De Controle Interno Planejamento: Estudos para elaboração da estratégia das ações de controle, elaboração de pré-
projeto, levantamento de informações, Programa de Trabalho, Matriz de Planejamento,
Estruturação dos papéis de trabalho

3.711 705 1445 1.434 127 0

. Atividades De Controle Interno Preparação e aprovação do relatório para publicação atendendo aos requisitos legais de sigilos 251 24 73 131 23 0

. Atividades De Controle Interno Produção de conteúdo técnico: relatórios, estudos e análises técnicas, cartilhas, manuais, guias,
textos para sites, formulários, etc.

395 87 190 112 6 0

. Atividades De Controle Interno Registro e gestão dos projetos/subprojetos no Sistema CGUProj 291 22 55 214 0 0

. Atividades De Controle Interno Relatoria: análise das manifestações das unidades examinadas 572 41 210 311 10 0

. Atividades De Controle Interno Relatoria: elaboração da Introdução, Highlight, Escopo e Conclusão 130 9 60 53 8 0

. Atividades De Controle Interno Relatoria: Elaboração do Relatório Final, lançamentos nos sistemas corporativos 347 54 169 116 5 3

. Atividades De Controle Interno Relatoria: Elaboração e/ou revisão de Solicitação de Auditoria - Achados, elaboração de relatório
preliminar, incluindo análise das respostas às solicitações de auditoria, questionários e
lançamentos nos sistemas corporativos

1.249 222 498 487 42 0

. Atividades De Controle Interno Resposta a LAI (Produção de resposta, análise, revisão, encaminhamento) 76 76 0 0 0 0

. Atividades De Controle Interno Revisão de relatório de TCE (Tomada de Contas Especial) 82 24 58 0 0 0

. Atividades De Controle Interno Revisão de relatório: ajustes decorrentes de apontamentos do revisor (supervisor, Coordenador
da Equipe ou UCI demandante)

666 83 227 321 35 0

. Atividades De Controle Interno Revisão de relatório: pela equipe de auditoria, e/ou pelo supervisor, e/ou pelo Coordenador da
Equipe, e/ou UCI demandante

883 204 320 356 3 0

. Atividades De Controle Interno SFC - Elaboração de materiais acadêmicos: conteúdos para cursos presenciais e/ou EAD, incluindo
questões, estudos de casos e demais recursos pedagógicos)

24 14 10 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Agendamento de videoconferência e contato com unidades envolvidas (por dia). 3 1 0 2 0 0

. Atividades De Corregedoria Análise de incidentes processuais 12 6 4 2 0 0

. Atividades De Corregedoria Análise de outras manifestações dos investigados 11 3 6 2 0 0

. Atividades De Corregedoria Análise inicial de demanda 88 34 40 14 0 0

. Atividades De Corregedoria Análise processual e produção da documentação pertinente (em todos os eixos de atuação
correcional)

1.009 528 325 154 2 0

. Atividades De Corregedoria Atualização de bases de dados e sistemas informatizados (por lote de informação). 108 66 42 0 0 0

. Atividades De Corregedoria CRG - Levantamento, cruzamento e análise dados 11 4 1 6 0 0

. Atividades De Corregedoria Degravação (por hora de gravação). 15 15 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Denúncia - Tratamento no sistema Banco de Denúncias. 295 160 96 39 0 0

. Atividades De Corregedoria Desenvolvimento de sistemas (Homologação) - por sprint. 18 18 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Dúvidas externas e pedido LAI - Elaboração de resposta 6 5 0 1 0 0

. Atividades De Corregedoria Elaboração de Ata de Reunião. 13 7 0 6 0 0

. Atividades De Corregedoria Elaboração de demandas para outras áreas 15 12 3 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Elaboração de Estudo Técnico ou Relatório (em todos os eixos de atuação correcional). 80 58 21 1 0 0

. Atividades De Corregedoria Elaboração de materiais instrucionais (conteúdos de cursos presenciais e/ou EAD, incluindo
questões, estudos de casos e demais recursos pedagógicos) (por hora de curso) 3 faixas

8 8 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Elaboração de notificações, intimações e citações 110 60 6 44 0 0

. Atividades De Corregedoria Elaboração de parecer de apoio ao julgamento 7 4 3 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Elaboração de Relatório Final 17 9 8 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Elaboração de Termo de Indiciação 40 29 10 1 0 0

. Atividades De Corregedoria Elaboração do planejamento do processo de responsabilização 1 1 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Estudo Preliminar 83 37 35 11 0 0

. Atividades De Corregedoria Inserção e atualização de informações no Sistema CGU-PJ e CGU-PAD 52 52 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Inspeção Correcional (Elaboração de peça processual). 8 0 1 7 0 0



Nº 61-E, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06122021040100057

57

. Atividades De Corregedoria Oferta de Cursos (Preparação de aula/palestra presencial). 2 2 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Painel Gerencial - Criação de painel gerencial em ambiente BI (Serviço de relatórios) ou
QlikView

1 1 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Planejamento - Análise/consolidação de dados dos planos operacionais e seus resultados. 1 0 1 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Planejamento - Elaboração/revisão de Plano Operacional. 8 7 0 1 0 0

. Atividades De Corregedoria Preparação de minuta de portaria 609 609 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Preparação de oitivas 261 191 38 32 0 0

. Atividades De Corregedoria Procedimento Correcional - Acompanhamento de prazos de portarias e envio de e-mails (por
dia).

1 0 0 1 0 0

. Atividades De Corregedoria Produção/Revisão/Atualização de Conteúdo (Portais web, cursos e publicações institucionais). 28 27 1 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Realização de oitivas 94 47 18 29 0 0

. Atividades De Corregedoria Revisão, Elaboração e análise de normativo 5 4 1 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Sistemas e Cadastros - Coleta de informações (por dia). 25 24 1 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Sistemas e Cadastros - Conferência de informações e inclusão em banco de dados (por dia). 277 245 13 19 0 0

. Atividades De Corregedoria Sistemas e Cadastros (Carga/importação de banco de dados). 2 1 1 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Supervisão Correcional - levantamento de informações, análise de dados/documentos,
identificação de fragilidades e boas práticas

12 7 5 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Supervisão Correcional - Monitoramento de recomendações 3 0 3 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Supervisão de Processos Correcionais (por meio dos sistemas CGU-PAD e CGU-PJ). 4 4 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Tarjamento - Análise e Tarjamento de Processos/Documentos 9 9 0 0 0 0

. Atividades De Corregedoria Triagem/monitoramento/atendimento de demandas da unidade 226 114 12 100 0 0

. Atividades De Elaboração De Atos
Normativos

Análise e instrução de Processos de Acordos de Cooperação (por processo). 34 2 10 22 0 0

. Atividades De Elaboração De Atos
Normativos

Análise e instrução de Processos de Atos Normativos (por ato/parecer). 33 33 0 0 0 0

. Atividades De Elaboração De Atos
Normativos

Análise e resposta de recurso do SECI. 1 1 0 0 0 0

. Atividades De Elaboração De Atos
Normativos

Análise processual e produção da documentação pertinente 40 40 0 0 0 0

. Atividades De Elaboração De Atos
Normativos

Elaboração de normativos (por peça). 2 2 0 0 0 0

. Atividades De Elaboração De Atos
Normativos

Elaboração e revisão de procedimentos (por procedimento) Cenor 16 16 0 0 0 0

. Atividades De Elaboração De Atos
Normativos

Produção de conteúdo (relatórios, estudos, análises, cartilhas, manuais, guias, textos para sites,
formulários, modelos etc) - por peça.- CENOR

2 2 0 0 0 0

. Atividades De Gerenciamento De
Projetos

Apresentações de projeto - Elaboração / Atualização. 2 2 0 0 0 0

. Atividades De Gerenciamento De
Projetos

Cronograma de Projeto - Elaboração. 1 0 0 1 0 0

. Atividades De Gerenciamento De
Projetos

Plano de Projeto - Atualização. 180 74 41 65 0 0

. Atividades De Gerenciamento De
Projetos

Plano de Projeto - Elaboração. 8 0 4 4 0 0

. Atividades De Gerenciamento De
Projetos

Termo de Abertura de Projeto (TAP) - Elaboração. 1 0 0 1 0 0

. Atividades De Gestão Interna Análise da execução de acordos, contratos, convênios, termo de execução descentralizada ou
congêneres.

57 25 18 14 0 0

. Atividades De Gestão Interna Análise dos registros dos atos de gestão orçamentária, financeira, patrimonial e contábil (por
processo).

9 2 4 3 0 0

. Atividades De Gestão Interna Análise e encaminhamento de requerimentos 442 0 180 247 15 0

. Atividades De Gestão Interna Análise e produção de resposta de pedido LAI, manifestação de ouvidoria 33 4 28 0 0 1

. Atividades De Gestão Interna Análise ou execução de etapas/processos de administração e desenvolvimento de pessoal,
contratação, prorrogação de contratos e aplicação de penalidades da Lei nº 8.666/93 (e
correlatas)

598 303 248 47 0 0

. Atividades De Gestão Interna Análise processual de despesas relacionadas à contratos, fornecedores, diárias, passagens e
suprimento de fundos no âmbito da CGU (por processo)

1.414 1.096 172 146 0 0

. Atividades De Gestão Interna Atividade exclusiva de assessoria e apoio (gabinetes e Unidades Regionais) 3.720 1.013 1.208 1.458 41 0

. Atividades De Gestão Interna Desenvolvimento de conteúdo - informativos, tutoriais, estudos, cartilhas, manuais, guias, textos
para sites, formulários, documentos preparatórios, insumos para reuniões etc. (por peça)

78 8 42 28 0 0

. Atividades De Gestão Interna Desenvolvimento de conteúdo (informativos, tutoriais, estudos, cartilhas, manuais, guias, textos
para sites, formulários, documentos preparatórios, insumos para reuniões, entre outros).

342 28 117 197 0 0

. Atividades De Gestão Interna Digitalização de documentos (a cada 60 folhas) 96 0 0 96 0 0

. Atividades De Gestão Interna Elaboração de materiais instrucionais - conteúdos de cursos presenciais e/ou EAD, incluindo
questões, estudos de casos e demais recursos pedagógicos (para cada hora de curso) 8 faixas

49 12 35 2 0 0

. Atividades De Gestão Interna Elaboração e Análise de pesquisa de preços (por documento finalizado). 25 1 5 19 0 0

. Atividades De Gestão Interna Elaboração e/ou análise de minutas ou normativos, editais, termos de referência, projetos
básicos, convênios, portarias, acordos, contratos, termos aditivos, estudo técnico preliminar,
análise de riscos e consultas

411 243 120 47 1 0

. Atividades De Gestão Interna Estudos técnicos, análise e resposta a demandas (judiciais, processos administrativos, solicitações
de auditoria, relatórios e autorização de serviço).

62 27 21 14 0 0

. Atividades De Gestão Interna Execução financeira do processo de Folha de Pagamento de Pessoal da CGU, inclusive
ressarcimento de pessoal requisitado e cedido.

2 2 0 0 0 0

. Atividades De Gestão Interna Gestão de férias (por dia) 261 260 0 1 0 0

. Atividades De Gestão Interna Gestão do Correio Institucional (gerenciamento de mensagens, encaminhamento de dúvidas e
demandas) - por dia.

1.370 149 344 877 0 0

. Atividades De Gestão Interna Instrução de processos para o encaminhamento de pagamentos de faturas de contratos e
serviços/aquisições (Medições, Relatórios, Check-Lists etc).

41 30 0 11 0 0

. Atividades De Gestão Interna Levantamento e/ou análise de dados para subsidiar o desenvolvimento de estudos técnicos ou
produção de Informação, Parecer, Nota Técnica, Despacho, documento opinativo, Relatório,
conteúdos instrucionais e outros artefatos técnicos.

320 70 162 86 2 0

. Atividades De Gestão Interna Planejamento, formalização, acompanhamento e/ou avaliação de projetos, atividades e ações 1.094 136 642 316 0 0

. Atividades De Gestão Interna Produção de expedientes oficiais (por documento) 649 81 128 440 0 0

. Atividades De Gestão Interna Produção de Informação, Parecer, Nota Técnica, Despacho, documento opinativo e Relatório 1.759 866 712 181 0 0

. Atividades De Gestão Interna Realização de registros no SIASG, SIAFI e SIOP referentes à programação orçamentária, financeira
e contábil (por registro)

3 0 0 3 0 0

. Atividades De Gestão Interna Triagem/monitoramento/atendimento de demandas da unidade 6.956 1.141 2.300 3.273 242 0

. Atividades De Gestão Interna Triagem/monitoramento/atendimento de demandas da unidade (por dia) 273 53 105 115 0 0

. Atividades De Operações Especiais ATIVIDADE 1 (Atividade de caráter sigiloso). 1.290 255 696 339 0 0

. Atividades De Operações Especiais ATIVIDADE 2 (Atividade de caráter sigiloso). 229 123 65 41 0 0

. Atividades De Operações Especiais ATIVIDADE 3 (Atividade de caráter sigiloso). 32 25 6 1 0 0

. Atividades De Operações Especiais ATIVIDADE 4 (Atividade de caráter sigiloso). 145 18 92 35 0 0

. Atividades De Operações Especiais ATIVIDADE 7 (Atividade de caráter sigiloso). 1 1 0 0 0 0

. Atividades De Operações Especiais ATIVIDADE 11 (Atividade de caráter sigiloso). 37 23 4 10 0 0

. Atividades De Operações Especiais ATIVIDADE 12 (Atividade de caráter sigiloso). 62 49 4 9 0 0

. Atividades De Operações Especiais Detalhamento de funcionalidades e/ou Homologação de sistemas sob a gestão da DOP 12 10 1 1 0 0

. Atividades De Operações Especiais Elaboração e revisão de conteúdo (estudos, procedimentos, orientações, análises, cartilhas,
manuais, guias, texto para site, formulários, etc.) (por peça)

99 61 15 23 0 0

. Atividades De Operações Especiais Planejamento, formalização, acompanhamento e/ou avaliação de projetos, atividades e ações 383 243 101 39 0 0

. Atividades De Ouvidoria Análise e elaboração de respostas às manifestações, exceto denúncias, direcionadas à
Controladoria-Geral da União.

3.857 6 3.499 352 0 0

. Atividades De Ouvidoria Arquivamento de processos referentes a pedidos e recursos LAI 331 40 263 28 0 0



Nº 61-E, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06122021040100058

58

. Atividades De Ouvidoria Criação de arte para inclusão em canais institucionais 17 9 8 0 0 0

. Atividades De Ouvidoria Criação de sítio eletrônico 9 0 7 2 0 0

. Atividades De Ouvidoria Distribuição diária de pedido e/ou recurso LAI 414 282 132 0 0 0

. Atividades De Ouvidoria Elaboração de documentos de comunicação externa 31 0 14 17 0 0

. Atividades De Ouvidoria Elaboração/revisão de relatórios de monitoramento sobre as atividades de ouvidoria
desempenhadas por unidades integrantes do SisOuv

270 30 156 84 0 0

. Atividades De Ouvidoria Elaboração/revisão de relatórios, estudos, pareceres, notas técnicas e manuais no âmbito das
atividades de ouvidoria , inclusive estatísticos

468 50 256 158 4 0

. Atividades De Ouvidoria Gestão de Projetos CGUPROJ/Clarity /Teams/Trello 8 2 6 0 0 0

. Atividades De Ouvidoria Instrução de recursos da LAI - 3ª instância. 454 39 348 67 0 0

. Atividades De Ouvidoria Instrução e produção de parecer referente a recurso LAI - 3a instância - 5 dias. 167 0 146 21 0 0

. Atividades De Ouvidoria Instrução e produção de parecer referente a recurso LAI CGU - 2ª instância. 9 4 5 0 0 0

. Atividades De Ouvidoria Instrução e produção de parecer referente a recursos LAI CGU - 1ª instância 13 0 13 0 0 0

. Atividades De Ouvidoria Monitoramento do cumprimento de decisões 67 10 49 8 0 0

. Atividades De Ouvidoria Parecer referente a pedidos de revisão (e-SIC/e-OUV). 610 21 536 53 0 0

. Atividades De Ouvidoria Parecer referente a recursos LAI - 3ª instância, aprovado pelo Coordenador-Geral. 467 43 339 85 0 0

. Atividades De Ouvidoria Pesquisa e Desenvolvimento de conteúdo para matéria. 19 2 3 14 0 0

. Atividades De Ouvidoria Planejamento, formalização, acompanhamento e/ou avaliação de projetos, atividades e ações 686 157 489 40 0 0

. Atividades De Ouvidoria Planejamento/Elaboração/revisão de materiais instrucionais para cursos presenciais e EAD no
âmbito do PROFOCO

125 36 45 44 0 0

. Atividades De Ouvidoria Produção de material audiovisual e comunicação sobre temas relacionados à ouvidoria (briefing,
roteiros, imagens, fluxos, infográficos, etc.)

49 0 21 28 0 0

. Atividades De Ouvidoria Produção de respostas (subsídios/minuta) às demandas de ouvidoria e pedidos de acesso à
informação direcionadas à CGU (e-SIC, e-Ouv, e-mail)

244 29 195 15 5 0

. Atividades De Ouvidoria Proposição ou Revisão Normativa 1 0 1 0 0 0

. Atividades De Ouvidoria Revisão cadastral e consulta aos sites institucionais das ouvidorias dos órgãos públicos Federais
para verificação quanto às orientações estabelecidas nos normativos editados pelo órgão central
do SISOuv.

100 0 0 100 0 0

. Atividades De Ouvidoria Revisão de respostas dos interlocutores da LAI 283 0 283 0 0 0

. Atividades De Ouvidoria Revisão e aprovação de denúncias 175 0 175 0 0 0

. Atividades De Ouvidoria Triagem diária de pedido e/ou de recurso LAI. 1.939 282 1.657 0 0 0

. Atividades De Ouvidoria Triagem, registro e elaboração de resposta às denúncias direcionadas à Controladoria-Geral da
União

2.837 890 1.220 607 120 0

. Atividades De Ouvidoria Tutoria (orientação e revisão de parecer) referente a recursos LAI, por dia. 477 282 195 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Análise de Dados 74 49 20 5 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Análise de normativos. 20 20 0 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Carga de bases de dados. 54 53 0 1 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Desenvolvimento de aplicativos. 52 51 1 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Desenvolvimento e manutenção de infraestrutura de TI. 42 42 0 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Elaboração de relatórios. 17 14 2 1 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Estudos Técnicos 57 53 2 2 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Indicação de Corregedor. 1 0 1 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Informação de Inteligência. 36 31 5 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Informação de Investigação Preliminar. 22 2 13 7 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Informação Patrimonial. 5 1 4 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Levantamento de informações sobre os nomes remetidos pela Casa Civil (SINC) e consolidação
dos textos

45 4 40 1 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Manutenção de bases de dados. 13 13 0 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Manutenção de infraestrutura de dados. 2 2 0 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Produção de Relatórios e Notas Técnicas 49 43 6 0 0 0

. Atividades De Pesquisas E Informações
Estratégicas

Raspagem de dados (webscraping). 1 1 0 0 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Atualização e Cadastramento do Plano Operacional 785 155 93 537 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Base de Conhecimento - Administração de coleções e subcomunidades 63 0 63 0 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Base de Conhecimento - Análise de desempenho e elaboração de informativos 7 0 7 0 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Base de Conhecimento - Submissão/Revisão/Aprovação de objetos 124 0 16 108 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Desenvolvimento e manutenção de painéis. 57 3 34 20 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Documento opinativo - Elaboração / Atualização. 30 0 0 30 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Estudo e Elaboração de Relatórios Técnicos, Legais e Institucionais 43 8 0 35 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Estudos Técnicos sobre temas relacionados aos projetos em desenvolvimento. 39 16 4 19 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Expedientes oficiais - Elaboração / Atualização. 62 2 0 60 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Material para Capacitação e Sensibilização - Elaboração. 32 14 18 0 0 0

. Atividades De Planejamento E
Desenvolvimento Institucional

Responder LAI (Análise, Elaboração da Resposta e Encaminhamento). 14 0 14 0 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Atividades de contratação de TI. 174 97 44 33 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Criação, manutenção, priorização do Backlog do Produto/Sprint ou Iteração 306 218 88 0 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Desenvolvimento de Sistemas e Aplicativos 605 401 197 7 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Desenvolvimento e evolução de cargas e processos ETL Incluindo projeto DW). 56 12 44 0 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Desenvolvimento e manutenção de painéis. 11 5 6 0 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Elaboração de documentos 209 135 36 38 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Elaboração de peças de comunicação e divulgação. 5 5 0 0 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Elaboração de scripts de BD complexos (extrações de dados, inserções/atualizações, procedures
etc).

42 23 17 2 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Elaboração ou Homologação de artefatos de projetos/ordem de serviço de desenvolvimento. 2 0 2 0 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Estudo, implantação, configuração, parametrização e/ou atualização de soluções de TI. 416 297 107 12 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Gerenciamento de serviços de TI 815 538 223 49 5 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Gestão e fiscalização de contratos. 231 165 64 2 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Planejamento de projetos/ordem de serviço de desenvolvimento terceirizado 5 5 0 0 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Planejamento e acompanhamento de atividades. 146 111 35 0 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Planejamento e acompanhamento de portfólios e projetos. 56 41 13 2 0 0



Nº 61-E, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06122021040100059

59

. Atividades De Tecnologia Da Informação Revisão de documentos. 428 19 12 397 0 0

. Atividades De Tecnologia Da Informação Testes e Validação de itens do Backlog da Sprint ou Iteração 120 82 38 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Acompanhamento de ações e projetos conduzidos pela STPC ou pelos Núcleos de Ação de
Ouvidoria e Prevenção da Corrupção (NAOPs).

440 94 200 146 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Acompanhamento do recebimento das bases e homologação de cargas para atualização
periódica dos dados publicadas no Portal e Páginas de Transparência.

19 12 7 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Acompanhamento e proposição de tendências e padrões internacionais, celebração e
acompanhamento de parcerias, acompanhamento de processos legislativos e administrativos e
levantamento e prototipação de inovações

16 13 3 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Análise de consultas ou denúncias sobre conflito de interesses, nepotismo, descumprimento de
obrigações de transparência.

277 176 100 1 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Análise de propostas e contribuições para inovação para prevenção à corrupção 41 15 13 13 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Análise de relatório ou de plano de aperfeiçoamento de programa de integridade 13 6 6 1 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Análise do Plano de Aperfeiçoamento e dos Relatórios Semestrais no âmbito do Monitoramento
do Acordo de Leniência

15 6 9 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Análise dos Planos de Integridade dos órgãos/entidades da Administração Direta, Autárquica e
Fundacional do Poder Executivo Federal

1 1 0 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Análise e avaliação de trabalhos e materiais em eventos de canais de inovação (concursos,
datathons, inovathons, etc.)

24 1 23 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Análise, inserção, revisão, tradução e atualização do acervo, comunidades, coleções e objetos da
base de conhecimento para área de prevenção da corrupção

5 4 1 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Análise, inserção, revisão, tradução e atualização do conteúdo, arquitetura, atributos gráficos,
mecanismos e leiaute de portais de serviços de prevenção da corrupção

6 5 1 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Análises de avaliações e relatórios de organismos internacionais. 1 1 0 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Atividades de assessoria internacional temática ao Ministro (discursos, briefings, apresentações,
cartas etc).

1 0 1 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Avaliação de programa de integridade no âmbito de negociação de acordo de leniência 3 2 1 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Avaliação final de programa de integridade no âmbito de Acordo de Leniência ou PAR 7 1 6 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Avaliação preliminar de programa de integridade no âmbito de Acordo de Leniência ou PAR 1 0 1 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Definição e análise de requisitos de negócio a serem implementados em sistemas sob a gestão
da STPC (Portal, e-SIC, SeCI, MBT, etc)

7 4 3 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Definição e documentação de processos e metodologias de trabalho a serem utilizadas para
realização de atividades afetas à STPC (metodologia de construção de planos de ação de governo
aberto, metodologia EBT, Planos de trabalho, criação de programas, etc)

40 23 16 1 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Desenho da arquitetura de informação (wireframes) de sistemas sob gestão da STPC (Portal da
Transparência, e-SIC, SeCI, MBT, etc)

3 3 0 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Elaboração de conteúdos para produção audiovisual (briefing, roteiros, imagens, fluxos,
infográficos, etc.) sobre temas relacionados às áreas de atuação da STPC

9 6 2 1 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Elaboração de materiais instrucionais - conteúdos de cursos presenciais e/ou EAD, incluindo
questões, estudos de casos e demais recursos pedagógicos (para cada hora de curso) 6 faixas

108 30 30 48 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Elaboração de propostas, revisão e análise de documentos de negócio, termos de projeto,
referenciais teóricos e metodológicos, modelos de gestão para design, implementação,
monitoramento e avaliação de políticas, programas ou serviços relacionados à área de prevenção
da corrupção

52 42 4 6 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Elaboração de relatórios/registros de achados do monitoramento do cumprimento de obrigações
de transparência, governo aberto e integridade por parte dos órgãos/entidades do Poder
Executivo Federal ou de entes federativos.

26 3 19 4 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Elaboração e análise de normativos, instruções e orientações relacionadas às áreas de atuação da
STPC.

66 37 22 7 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Execução de ações de monitoramento do cumprimento de obrigações de transparência, governo
aberto e integridade por parte dos órgãos/entidades do Poder Executivo Federal ou de entes
federativos.

467 221 203 43 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Geração/Validação de dados e informações a serem publicados em sistemas e painéis sob a
responsabilidade da STPC de modo a mantê-los atualizados (Painel de Dados Abertos, Painel LAI,
Painel de Integridade Pública, MBT, etc).

27 16 11 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Gestão de ações e projetos realizados pela STPC: planejamento e distribuição de demandas,
atendimento a demandas de outras áreas da CGU/órgãos externos, análise financeira, prestação
de informações sobre progresso de atividades realizadas pela equipe.

35 23 12 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Homologação de funcionalidades de sistemas sob a gestão da STPC após desenvolvimento de TI
(Portal da Transparência, e-SIC, SeCI, MBT, etc

21 18 3 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Levantamento, acompanhamento e identificação de tendências e padrões relacionados a
políticas de prevenção da corrupção no cenário nacional e internacional

8 5 3 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Planejamento de eventos realizados pela STPC ou pelos Núcleos de Ações de Ouvidoria e
Prevenção (workshops, cursos, conferências, palestras, etc)

31 7 18 6 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Planejamento, preparação e consolidação de resultados de palestras, debates, concursos,
seminários e outros eventos relacionados à alavancagem do conhecimento e promoção da
inovação na prevenção da corrupção

15 4 7 4 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Produção e avaliação de documentos para contratações e/ou aquisições, ou acordos (Termo de
Referência, Nota Técnica, Pesquisa de Preço, minuta etc.)

15 12 3 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Produção e consolidação de conteúdo (relatórios, planos, estudos, análises, cartilhas, manuais,
guias, textos para sites, formulários e outros similares).

373 122 159 87 5 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Produção e consolidação de conteúdo e de materiais institucionais relacionados ao tema
integridade.

24 6 14 4 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Produção e edição de material audiovisual sobre temas relacionados às áreas de atuação da
STPC

13 1 12 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Produção e revisão de documentos relacionados à participação do Brasil nos foros internacionais
anticorrupção (comentários da CGU a propostas de princípios, guias, relatórios sobre os temas
debatidos nos foros, discursos, apresentações etc)

1 0 1 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Realização de Avaliação: avaliação de artigo, resenha, tradução ou relatório de pesquisa em peer
review

1 1 0 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Resposta e consolidação a demandas externas de cidadãos, academia, imprensa e similares. 59 29 30 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Resposta e consolidação a demandas externas de órgãos/entidades do Poder Executivo Federal
e/ou entes federativos e similares.

36 8 28 0 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Revisão de relatório de avaliação de programa de integridade 23 10 11 2 0 0

. Atividades De Transparência E Prevenção
Da Corrupção

Revisão de relatórios/registro de achados de monitoramento do cumprimento de obrigações de
transparência, governo aberto e integridade por parte dos órgãos/entidades do Poder Executivo
Federal ou de entes federativos.

1.042 208 609 225 0 0

. Atividades Do Núcleo De Gestão De
Riscos E Integridade

Elaboração, revisão e análise de documentos técnicos, normativos, políticas, relatórios, estudos,
cartilhas, apostilas, manuais, guias, boletins de monitoramento, normativos

14 4 0 10 0 0

. Atividades Do Núcleo De Gestão De
Riscos E Integridade

Extração, compilação de dados de pesquisas, validação e análise dos resultados, e elaboração de
gráficos e tabelas

4 0 4 0 0 0

. Pgd-Projetos Atividades de projetos 11.251 1.966 5.263 3.893 129 0

. Total 113.424 29.728 45.421 37.071 1.191 13


